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417. D ö g h a lá l(Pestis) ellen való óitalom.
1. H ogy kell a? döghalál ragadván yá t 

elkerülni.
1. A* döghalálosokat és azoknak kór- 

házokat, ne látogasd.
2. Ha pedig orvos vagy pap létedre, 

azt tselekedni kéntelen vagy, tehát
aj Ne félj, bátor légy, a* veszedelmet 

vesd-meg.
b) Éhomra a* dögleleteseket ne láto­

gasd, hanem előre igyál egy vagy több pohár 
bort, vagy szilvapályinkát, rozsólist, vagy 
akármi szelletes italt. E’ mellett egyél valami 
vastagabb, kivált fűszerszámos eledelt, p. o. 
paprikás, sós szalonát, rostélyos, foghagymás 
sülthúst.

c) Előre mosd meg kezeidet, ábrázato- 
dat boreczettel, ugyan azzal öblicsd ki a* 
szádat, és ha soká kell a’ dögösöknél mu­
latnod, ott is cselekedd azt, de az ő tudto- 
kon kivül.

d) Lábfelől közelíts hozzájok. Vesze­
delmes : a* fejek felett általhajlani, hogy a* 
szád szájok irányában legyen ; takaródzójo- 
kat felemelvén, ágyaikat közelről vizsgálni; 
hanem ilyenkor tőlök félre állván, a lehel­
léstől magadat sokáig megtartóztatván, abla­
kokat, ajtókat kinyitván, végezd dolgodat.

e) A* dögös kórszobája nagy és magas 
légyen, ’s ott mulatásod alatt ajtó, ablak 
nyitva legyen ; a* mit napotszaka is sokszor 
kell tenni.

f )  Legjobb, ha a dögleletesnek két szo­
bája van ; ’s az egyik mindég nyitva állana 
T 2 óráig, ’s a kórt minden 12 óra múlva 
más szobába vinnék feküdni.

g) A ’ meleg szoba árt a* döghalálkor.
h) A ’ hugyag (serbli) ne álljon a’ kór 

szobájában, hanem azt a’ kórőr (Kranken- 
wárter) befedve (a* maga oltalma végett), 
szüntelen kihordja, és nem az árnyékszékbe, 
hanem valami különös gödörbe öntögesse.

i) A ’ dögleletesek kórszobájokat a’ Guy- 
ton Morveau füstölőjével füstöld. Ez ebből 
á ll: végy egy mély cserép tányért, töltsd 
meg azt homokkal, tégy ebbe egy findsatál- 
kát, töltsd meg ezt konyhasóval. Ezen kész­
séget tedd egy vas háromlábra (tripesre),. 
aláhelyeztetvén egy égő mécset. Most tölts 
a* konyhasóra egy kávés kanálnyi közepei- 
tetett kénsavanyt (acidum vitrioli concentra- 
tumot). Ekkor füstöl a* só, és mikor legtöbb 
szesz tódul ki belőle, akor az egész készséget 
széljel kell hordani a* szobában. A* füst 
szaga erőtelenedvén, a’ sót meg kell ka­
varni, és a’ készületet a* beteghez közel le 
kell tenni. így kell minden két órában cse­
lekedni. Végre ha a* kénsavany a’ sóra 
töltetvén, már többé füstöt nem ver k i; 
akkor a’ findsatálkát kitisztítani, és belé új. 
konyhasót tölteni kell. Midőn a’ füst szaga 
csípős, sőt köhögést okoz; akkor a’ füstölés 
kelletinél több. Ellenben, ha a* füstölés igen 
kevés; akkor annak nincs haszna; úgy kell 
tehát a* füstölést mérsékelni, hogy a’ kór- 
szobában mindenütt kellemetes savanyú szag 
éreztessék.

k) Ha a* dögöst tapogatni, kötözni, meg­
markolni, érverését tapintani szükség ; akkor 
annak tapogatatandó tagját ruhával előre 
jól meg kell törülni ; a’ munka után viszont 
a* munkás kezét tüstént mossa meg meleg 
vízzel; mindég maga után hordatván a* 
mosdót.

I) A ’ dögleleteseknek* halálok után 
hátramaradott minden névvel nevezendő ké­
születeit, melyeknek hasznokat vették, sőt 
a’ melyeket csak megérdeklettek is, minden 
irgalom nélkül meg kell égetni.

II. H ogy kell az egészséges embernek 
a’ maga testét úgy elkészíteni, hogy a’ dög­
halál rá  ne ragadhasson.

I. A ’ folyvást tartó, nehéz, észszel való 
munkát, fejtörést el kell kerülni, vagy lég-
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alább a* munka közibe nyugodalmat, mu­
latságot, inkább a* tűnödözést (phantasiat), 
mint sem az ítélő tehetségét gyakorló fog­
lalatosságot kell elegyíteni; a fejet hideg 
vízzel kell mosni.

2. A 9 vig mulatságokat, jó kedvet, vi­
dító tréfát kell keresve keresni. Ellenben 
minden szomorúságot el kell űzni.

3. A* mértékletlen öröm, felhevült ha­
rag, nagy mérgek.

4. A*-félelem, epekedés, bú, jövendő­
kön való aggódás legnagyobb szerek a’ dög­
halál elragadására. Itt a* múlhatatlan sze­
rencsétlenséget fel sem kell venni, ellenben 
az isteni gondviselésben kell bizni.

5. A * szabad levegőn való testgyakor­
lás, mozgás, mezőkön, erdőkön, hegyeken, 
szőlőhegyeken, sétálódokon ’s a* t. való 
csendes járkálás, lovaglás, szükséges.

6. A ’ mértékletes álom hasznos, ellen­
ben az álmosság, álmatlanság árt.

7. A* nehéz emésztetű eledelek, p. o. 
a’ lencse, borsó, kása, tatárka dara, disznó-, 
lúd-, kácsa-, bűzhött-, esett-marhahúsok ár­
talmasok. Ellenben a* jól tápláló ételek, 
ú. m. a * marha-, boíjú, juh-, vad-, baromfi­
húsok, szokáson kivül sósabban és fűszer- 
számosabban megkészíttetve; hasonlóképen 
a* faszerszámok közül a’ bors, szegfű, fahéj, 
gyömbér, szerecsendióvirág, ánis, kömény­
mag ; nemkülönben a’ foghagyma, veres­
hagyma, retek, saláta, vizitorma, torma, sa­
vanyú káposzta, hasznosok.

8. A* gyomor megterheltetése, akár- 
qiinémű eledellel, ártalmas.

9. A* szelletes italokkal, főként a’ bor­
ral, a* hol ez nincs kálmos, valeriana gyö­
kérről, narancs hajról, kömény-, ánis-, fenyő­
magról lecsepegtetett, vagy csak ezeken állt 
pályinkával, kesemyes serrel való élés egész­
séges. A* víziszák czitromleves, eczetes üveg­
cse szelletes (spiritus vitriolig vízzel éljenek.

10. Minden feslettség, jelesben a* sze­
relembeli, árt.

11. A ’ szobában, a test bőrén, fejér 
ruhában, ágy néműben való tisztaság, szobák 
szellőztetések, füstöltetések, hetenként leg­
alább kétszer langyos vízben való ferdések, 
szükségesek.

III. M it kell cselekedni, ha a* ragá ly  
(contagium) m ár a•? testbe kapott.

A* ragadvány elragadásának je le i: un- 
dorodás, émelygés, ökröndözés, okádozás, 
borzadozás, kedvetlenség, száj ízetlensége,

érzékeny indulatosság, főfájás, derék fájda­
lom, lankadtság, ágyba való kivánkozás, 
szem veresedése, imide amoda tekingetés, 
nyughatatlan, zavaros, a* ragályt elragasztó- 
val tusakodó, rettegő, félelmes álom.

Ezek után ideg hideglelés áll elő, hely­
beli gyúladásokkal, a* mirigyekben dög­
halálos dob és az egész testnek húsos és 
bőrös részeiben döghalálos pokol var név 
alatt, melyek ritkán genyetségesednek meg, 
hanem megfenésednek. Ezen felül petecsek, 
fekete ólomded fóltok vereségek (vibexek) 
jelennek meg, melyek a* nedvek tökéletes 
felolvadásoknak jelei.

Ezen kórság ragadálya könynyen el­
ragad, főként a’ lyukacsos (porosus) dolgokra, 
a* pamut és gyapjú kézművekre.

O rvoslás: Az elragadás után a’ beteg 
mindjárást jó erős hány tatót vegyen be. A z­
után jobban érezvén magát langyos ferdővel 
éljen; a’ ferdő után mindenkor azonnal le ­
feküdjék, ’s illyen port vegyen be : Kámphor 
I szem. Máklé ^3 szem. Nádméz 10 szem. 
Elegyítsd ezeket öszsze és ved be egyszerre.

Baldwinnak biztos szere a’ döghalál el­
kerülésre, és meggyógyításra: az egész test 
felületét 3 perez alatt I fontnyi langyos (de 
nem meleg) faolajjal kell bekenni erősen, és 
hirtelen. A ’ következése közönséges izzad­
ság, melyet mindenképen segíteni kell. Ha 
az elegendőképen elkövetkezik, napjában egy 
kenés e lég ; különben azt ismételni szükség. 
Kezdeni kell ezt az orvoslást mihelyt a- 
döghalálnak legelső jelei mutatják magokat; 
és azt mind addig kell folytatni, miglen 
minden ragály kimén a* tessből, azaz, míg 
nem a’ beteg szintén úszik az izzadságban. 
Ha idején alkálmaztatjá'k ezt az orvoslást, 
a* gyógyulás bizonyos; ha ellenben késnek 
azzal, a* méreg a’ vérbe vévén magát, akkor 
ezen szer haszontalan.

Döghalál ellen való legújabb orvosság : 
Mihelyt érzi az ember, hogy rá ragadt a* 
döghalál, vegyen bé 4, vagy ha erőssebb 
ember 8 lat faolajat mindjárást. Ezt izzad­
ság követi, és az izzadságot bodza herbaiéval 
kell segíteni. Némelyek purgálódnak, mások 
hánynak is ezen orvosságtól; de elég az, 
hogy csupán az olaj által megszabadulnak 
a’ döghaláltól. (Szükségben való és segede­
lem tábla Kováts Mihály Orvos Doctortól; 
.közölve van Linzbauer: Codex Sanitario- 
Medicinalis Hungáriáé Tomus III. Sectio
II.. Budae 1855, 588—590 1.)

Közli L e n g y e l  B á l i n t .
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A CSILLAGOS ÉG.

B o ly g ó k : M erkú r , mint alkonycsillag 
deczember 3-ikán legnagyobb keleti kitéré­
sekor elég kedvezően áll. November 20-ikán 
a Vénussal figyelemre méltó együttállásban 
v a n ; deczember 12-ikétől kezdve retrográd. 
A  november közepétől deczember közepéig 
terjedő hónapban a /3 Scorpii és a (J Sagit- 
tarii között mozog. —  Vénus deczember i-jén 
alsó együttállásban van a Nappal és nem 
látható. Sugaraiból majd mint hajnalcsillag

bontakozik ki. Az a és fi Scorpii-től keletre 
lassú retrográd mozgással halad és deczember 
10-ikén az Uranussal elég közeli együttállásba 
kerül. — M ars a R á k  keleti szomszédságában 
tartózkodik; deczember 10-ikétöl fogva re­
trográd és már alkonyattól kezdve egész éjjen 
át látható. — Ju p iter  jelenleg reggeli 4 óra 
körül kél és a Szűz és Mérleg két legfénye­
sebb csillagja között látható. — Saturnus 
deczember 6-ikán együtt áll az a Scorpii és

ZENITH

A  csillagos ég északi fele 1898. deczember i-én Budapesten este 9 órakor.

I. Ursa m in o r; 2. Cepheus ; 3. Cassiopeia ; 4. Camelopardalis; 5. Ursa maior ; 6. D raco;
7. L y ra ; 8. Cygnus ; 9. Andromeda ; 10. Triangulum ; n . P e r s e u s ;  12. A uriga ; 13. Canes 
venatici; 14. Bootes ; 15. Corona (borealis); 16. Serpens ; 17. Ophiuchus ; 18. Hercules; 

19. A q u ila ;  20. Delphinus ; 21. P eg asu s; 22. Pisces ; 23. A rie s ;  24. Cetus.

rj Ophiuchi között a Nappal és nem észlel­
hető. — U ranus ugyancsak az a és £> Scorpii 
között már november 26-ikán elrejtőzik a 
Nap sugaraiban.

Tünem ények: November 15-ikén délben 
a Saturnus, és ugyanaznap e. 6b -koraV énus 
áll együtt a Holddal. —  20-ikán r. 9b-kor a 
Merkúr és a Vénus együttállásban; a Mer­
kúr l°  l5 '-czel északra áll. —  25-ikén r. 
6b 2m-kor a Jupiter első holdjának fogyat­
kozása ; belépés a bolygó árnyékkúpjába. — 
26-ikán éjfélután ib-kor az Uranus együtt­
állásban a Nappal. Ugyanaznap reggel 6b

4m-kor a Jupiter második holdjának fogyat­
kozása, belépés. — 29-ikén d. u. 5b-kor a 
Neptunus együttállásban a Holddal. — De­
czember l*jén d. u. ól’-kor a Vénus alsó 
együttállásban a Nappal. — 3-ikán d. u. 
2b-kor a Mars együttállásban a H olddal; 
és ugyanaznap e. 9b-kor a Merkúr legnagyobb 
keleti kitérésében ; szögtávolsága a Naptól 
21° i c ' .  — 6-ikán e. 8b-kor a Saturnus 
együttállásban a Nappal. — 7-ikén reggel 
3b 25111-kor e Leonis 5-ödrendű csillag geo- 
czentrumos együttállása a Holddal, nálunk 
is látható födéssel. —  10-ikén r. 7b-kor a
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Jupiter együttállása a Holddal. Ugyanaznap 
e. n b -k o r  a Vénus és az Uranus együtt­
állása ; az Uranus i° i4 '-czel délre áll. — 
n - ik é n  r. 4b i8m-kor a Jupiter első hold­
jának fogyatkozása, belépés. — 12-ikén d. e. 
ioh-kor a Vénus, majd egy órával későbben 
az Uranus együttállása a Holddal. — 13-ikán 
részleges, Budapesten nem látható napfogyat­
kozás ; kezdete d. u. Oh 54“  és vége d. u. 
ih 35111-kor van. A  fogyatkozás, a mely kü ­
lönben csak a déli sarkvidékeken látható, 
igen kicsiny, a nipátm érő részeiben kifejezve 
csak 0 029. Ugyancsak 13-ikán r. 4h-kor a

Saturnus, és 14-ikén d. u. 2h-kor a Merkúr 
együttállásban a Holddal.

C sillagászati újdonságok: A  napi lapo­
kat is bejárta az a hir, hogy W  i 11 G. a 
berlini Urania fiatal csillagásza, augusztus 
14-ikén fotográfiái úton új kis bolygót fede­
zett föl, a mely azonban nem a Mars és a 
Jupiter között, hanem Földünk és a Mars 
között kering és így az úgynevezett Bode- 
féle »tör vény t« alaposan megczáfolja. W itt  a 
mondott napon fotográfiái lemezével egyik 
asteroidát kereste és meg is lelte a lemez elő­
idézése után a kis bolygót, mint saját mozgása

ZENITH

A csillagos ég déli fele 1898. deczember i-én Budapesten este 9 órakor.

25. Taurus; 20. G em in i; 27. Canis m inor; 28. C ancer; 29. H y d ra ; 30. L eó ; 31. Coma 
Berenices ; 32. Virgo ; 33. Libra ; 34. Scorpius ; 35. Sagittarius ; 36. Caper ; 37. Aquarius ; 
38. Eridanus ; 39. O rion; 40. Lepus ; 41. Canis maior ; 42. Crater ; 43. Corvus ; 44. Lupus ; 

45. Piscis austrinus ; 46. Columba ; 47. A rg ó ; 48. Centaurus.

révén jellemző vonást. A  lemezen azonban 
egy másik ilyen vonal is mutatkozott, a 
mely az asteroidáknál sokkal gyorsabb moz­
gású bolygót árult el. B e r b e r i c h  pálya- 
számítása szerint a bolygó a Föld és a Mars 
között foglal helyet, keringés-ideje 600 nap, 
tehát mintegy 80 nappal kisebb, mint a 
Marsé. A  pálya hajlása és a körtől való 
eltérés elvig jelentékeny és a bolygó a Hold 
után a Földet legerősebben megközelítő 
égi test. Legnagyobb közelsége alkalmával 
6-odrendű csillag, tehát szabadszemmel még 
épen látható.

Az 1881-ik V. vagy Derming-féle perio­
dikus üstököst, melynek keringési ideje 8 év 
251 nap, jelenleg a Naphoz való visszatérté­
ben talán láthatjuk majd. A  Skorpió északi 
részében kell állania, este tehát még elég 
kedvezően észlelhető. Fénytelensége miatt 
fölfedezése leginkább fotográfiái úton vár­
ható. A z üstökös pályája rendkivül érdekes, 
a mennyiben a Jupitert, a Marsot, a Földet 
és különösen a Vénust tetemesen megköze­
líti és ennek következtében ez égi testektől 
beható háborgattatásokat szenved.

S e e, a Lowell-féle csillagvizsgáló 24

39*
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hüvelyes refraktorával újabban a déli égen 
500 új kettős csillagot fédezett fel. Távcsöve 
oly tökéletes, hogy még o".2-nyi távolságban 
lévő csillagokat is élesen elválaszt. Az ötöd- 
rendű csillagoknak közepes távolságában ez
6 Neptunustávolságnak, vagy kerekszám­
ban 26,800 millió kilométernyi kölcsönös 
távolságnak felel meg. Ilyen — az álló­
csillagok világában — aránylag igen kis 
távolság mellett a két csillag fizikai össze­
tartozása majdnem kétségtelen és ennek meg- 
felelőleg See sok kettős csillagnál jelentékeny

keringő mozgást észlelhetett. A  pályaszámí­
tások eredményeiben különösen a pálya ex- 
czentrumosságának yan a legnagyobb kosmo- 
goniai fontossága, minthogy ezzel kapcsolatos 
a két test egymáson létesített árapályjelen­
ségeinek váltakozása és ezzel azután a fényes­
ségük változása is. A z újonnan fölfedezett 
kettős csillagok összetevője is a legtöbb 
esetben különböző színű; a fő csillag leg­
többször sárga, narancsszínű, vagy vöröses, 
a kisérő kék, kékes bibor vagy biborszínű.

K. R.

TÁRSULATI ÜGYEK.
V álasztm ányi ü lés  1898. évi október 

19-ikén.
Elnök : Szily Kálmán.
Jegyző: Melczer Gusztáv.
Jelen vannak : Hőgyes Endre alelnök, 

Bedő Albert, Borbás Vincze, Csapodi István, 
Ilosvay Lajos, Kalecsinszky Sándor, K lein  
Gyula, K och Antal, Kövesligethy Radó, 
Lóczy Lajos, Mágócsy-Dietz Sándor, Pethő 
Gyula, Schenek István, Schmidt Sándor, 
Staub Móricz, Thanhoffer Lajos, Wartha 
Vincze és Wittmann Ferencz választmányi 
tagok; Lengyel István pénztárnok, Ráth  
Arnold könyvtárnok, Paszlavszky József első 
és Csopey László másodtitkár.

Az első titkár jelenti, hogy a szeptem­
beri rendkívüli ülés határozata értelmében a 
király O Felségéhez szóló gyászirat meg­
felelő kiállításban a vallás- és közoktatásügyi 
m. k. minisztérium útján fölterjesztetett. — 
Tudomásul szolgál.

A z első titkár felolvassa a földmívelés- 
ügyi m. k. miniszternek 45,616. sz. alatt 
kelt iratát, melyben a folyó évi januárius 
hó 19-iki választmányi ülés határozatából 
hozzá intézett kérvényre vonatkozólag érte­
síti a Társulatot, hogy, bár teljesen elismeri 
a Társulatnak a foldmívelésügy és közgaz­
daság terére is kiható működését, tekintettel 
az ország, pénzügyi helyzetére és a föld- 
mívelésüggyel szorosabb kapcsolatban levő te­
temes kiadásokra, a kért állandó segélyt nem 
adhatja meg, hanem a folyó évre a Társulat 
kiadványai költségeinek fedezésére 500 frtot 
utalványoz. —  A  választmány a foldmívelés- 
ügyi m. k. miniszter úrnak az utalványozott 
segélyért, különösen pedig azért az elisme­
résért, mellyel iratában a Társulat munkál­
kodását méltányolja, köszönetét fejezi ki.

Az első titkár jelenti, hogy a földmívelés- 
ügyi m. k. miniszter a »Kísérleti Közlemé­
nyek« czímű szakfolyóiratot, melyet a mező- 
gazdasági kísérleti állomásokon végzett kísér­
letek eredményeinek közzététele végett indított 
meg, a Társulat könyvtára részére megküldi.
— Köszönettel vétetik.

A z első titkár felolvassa Dr. S t a u b  
M ó r i c z  és Dr.  S c h i l b e r s z k y  K á ­
r o l y  választmányi tagoknak, mint a választ­
mány részéről kiküldött pénztárvizsgálóknak 
jelentését, mely szerint az október 14-ikén 
végzett vizsgálat alkalmával a pénztárt rend­
ben találták. — A  választmány örvendetes 
tudomásul veszi a jelentést és köszönetét 
mond a pénztárvizsgálóknak fáradozásukért.

A z első titkár jelenti, hogy a Társulat­
nak a bécsi III. nemzetközi chemiai kongresz- 
szuson B i t t ó  B é l a  volt a képviselője. —* 
Tudomásul .szolgál.

Az első titkár kiindulván abból, hogy 
a választmány több ízben kérdezősködött 
B i r ó  L a j o  s-ról, bemutatja B i r ó-nak Új- 
Guineából Simbangról (Finschhafen mellett),
1898. augusztus 18-ikáról kelt levelét, me­
lyet báró F e c h t i g  I m r e  társulati tag­
hoz intézett. Lengyel István igazgató fel­
olvassa a levelet. (L. az 594-ik lapon.) — 
A  választmány örvendetes tudomásul veszi 
a levelet és báró F e c h t i g  I m r e  tag­
társunknak köszönetét fejezi ki szíves figyel­
méért, hogy e levelet elküldte.

A z első titkár bemutatja a szünidő fo­
lyamán az országos segélyből megjelent tár­
sulati kiadványokat; ezek: A  zivatarok 
Magyarországon az 1871-től 1895-ig teijedő 
megfigyelések alapján, H é j a s  E n d r é -  
t ő l ; A  lepkészet története Magyarországon, 
A b a f i  A i g n e r  L a j o  s-tól és a Magyar
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Faunából a Hemipterákat felölelő rész Dr. 
H o r v á t h  G é z  á-tól és K o h a u t  R e -  
z s ő-től. — Örvendetes tudomásul van.

A  pénztárnok jelentést tesz a Forgó 
Tőkének állásáról szeptémber havában. — 
Örvendetes tudomásul szolgál.

Bemutatja a Magyar Földhitelintézetnek 
a nyár folyamán érkezett, a kamatokról és 
a papirosállományról szóló iratait. — Tudo­
másul vétetnek.

A  pénztárnok jelenti, hogy az akadémiai 
É r z s é b e  t-emlékre a Társulatban eddig 
166 frt 25 kr. gyűlt be. — Tudomásul van.

Jelenti, hogy B r a s s a i  S á m u e  1-nak 
Kolozsvárt felállítandó síremlékére gyűjtő ív 
érkezett s az adakozók rendelkezésére áll*
— Tudomásul vétetik.

Továbbá jelenti, hogy B a u m a n n  L a ­
j o s  birtokos Pozsonyban 60 frttal az örö­
kítő tagok sorába lépett. — Örvendetes tu­
domásul szolgál.

A  könyvtárnok jelenti, hogy a bautzeni 
»Isis« nevű természettudományi társulat és 
a hannoveri természettud. társulat a Társu­
lattal csereviszonyba óhajt lépni. —  A  vá­
lasztmány a könyvtárnok véleményadása 
alapján elhatározza, hogy a Lét társulattal 
csereviszonyba lép.

A  könyvtárnok bemutatja a könyvtár 
számára újabban érkezett ajándékkönyveket.*
—  Köszönettel vétetnek.

A  pénztárnok szomorodott szívvel je­
lenti, hogy az utolsó választmányi ülés óta 
a következő tagok elhúnytáról értesült: M a- 
r i 1 a u n i Dr. K e r n e r  A n t a l  levelező

* Az egyes ajándékkönyvek elsorolását, 
valamint az új tagok névsorát térszűke miatt 
a deczemberi füzetre kellett halasztanunk.

S z e r k .

tag Bécsben, A r m ó s  B á l i n t  birtokos 
Debreczenben, B é l t e k y  A l b e r t  tanár 
Budapesten, B e r g e r  E d e  orvosjelölt Buda­
pesten, Cs á t h y  Á r p á d  tanársegéd Debre­
czenben, D á n i e l  G e r g e l y  birtokos 
Aradon, E n g e l  J ó z s e f  ügyvéd K és­
márkon, F a u s e r  E r n ő  vegyész Új-Mol- 
dován, F r a n k  F e r e n c z  kegyesrendi 
házfőnök Budapesten (1869. óta volt a Tár­
sulat tagja), G á l  J ó z s e f  szőlőkezelő 
N.-Szt.-Miklóson, G e ő c z e  I m r e  m. kir. 
kohómérnök Aranyidkán, H a j ó s  G y u l a  
alerdőfelügyelő Miskolczon, H o u c h a r d  
F e r e n c z  miniszteri titkár Budapesten, 
Dr. K e r e s z t y é n  A l b e r t  orvos Mező- 
Kászonyon, K l a m a r i k  J á n o s  min. 
tanácsos Budapesten (a Társulatnak 29 év 
óta buzgó tagja, kit üléseinken gyakran 
láthattunk), K o s s á n y i  B é l a  erdész 
Beszterczebányán, K n ó t z  S á n d o r  plé­
bános Tason, K ü r t h y  G é z a  főerdész 
Kossován, M a j e r  I s t v á n  gyógyszerész 
Letenyén, M a t k o v i c s  A d o l f  perjel 
Bakonybélen, M i h á l f f y  A n t a l  főmér­
nök Puszta-Szántón, M o t e s i c z k y  M ó r  
földbirtokos Nagy-Málason, P r e t s c h i n -  
s z k y P á l  főmérnök Kúnhegyesen, P  u- 
k á c s  A n t a l  erdész Apatinban, S á n t a y 
S á n d o r  mérnök Kolozsvárit, S z é k á c s  
P á l  birtokos Orosházán, T a b ó d y  J e n ő  
megyei főjegyző Ungvárott, T ó t h  B é l a  
építész Debreczenbon, T r a x l e r  L á s z l ó  
gyógyszerész Munkácson (a Társulat buzgó 
munkatársa), Dr. U j l a k y  F e r e n c z  járás- 
orvos Tenkén és Z i c h y  A n t a l  főrendi­
házi tag Budapesten (a Társulatnak 22 év 
óta tagja). — Szomorú tudomásul szolgál.

Kilépésöket jelentették 33-an. —  Tudo­
másul van.

Törlésre ajánltatnak 70-en, — Töröl­
tetnek.

LEVÉLSZEKRÉNY.
K É R D É S E K .

(122.) Házat építek s szeretném villám­
hárítóval ellátni; ez okból kérem, tessék rö­
viden értesíteni, hogy mekkora területet ké­
pes pl. egy 2 méter magas villámhárító meg­
védeni s elégséges volna- e egy villámhárító 
pl. a 16 m hosszú s a közepéből 9 m-nyire

(13.) A  gyógyszertan tanítása szerint az 
olyan forrásvizek, melyek bizonyos sókat,

kiugró épület megvédésére, vagy pedig há­
rom villámhárító kell-e ? B. J.

(123.) Szerezhető-e lúdtalpúság meg­
szokással vagy gyakorlat útján, avagy kizá­
rólag vele születik az ember ?

N y . A .

vagy gázokat nagyobb mennyiségben tartal­
maznak és ezért az »ásványos vizek« gyűjtő

FE L E L E T E K .

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



614 LEVÉLSZEKRÉNY.

neve alá foglaltatnak, az emberi szervezetre 
módosítólag és sokszor gyógyitóerŐvel hat­
nak, tehát az organizmusra nem közönyösek. 
Hogy ez a hatásuk milyen intenzív, más 
körülményeken kivül főleg két dologtól függ. 
Az egyik az ásványos víz f a ja . Az egyszerű 
savanyú vizek  (luxus-vizek) pl., a melyek­
ben a szilárd alkotórészek mennyisége cse­
kély és csak a szabad szénsavtartalom jelen­
tékeny (mohai, szántói, borszéki, szinnye- 
lipóczi Szalvátor, németkeresztúri, balaton­
füredi stb. vizek), hatás tekintetében még 
legközelebb állanak a közönséges vízhez, 
ámbár szénsavtartalmuk következtében gyen­
gén gyomor- és bélizgató, valamint vízhajtó 
tulajdonságuk kétségtelen; más ásványos vi­
zek pedig a bennök nagyobb mennyiségben 
feloldott hatásos sók következtében már sok­
kal erősebben működnek a szervezetben és 
orvosszereknek tekinthetők (keserűvizek, ké- 
nes források, vasas, arzénes vizek stb.). N yil­
vánvaló, hogy az ilyeneknek orvosi rendelés 
nélkül való bőséges használata káros lehet. 
A  másik fontos tényező, melyet számba kell 
venni, az ásványos vizet fogyasztó egyén 
szervezetének állapota. Némely beteg bizo­
nyos ásványos víznek rendszeres használatá­
val a baján könnyít, ugyanazon víznek bő­
séges élvezete egészségesnek vagy más be­
tegnek pedig ártalmára lehet.

A  luhi Margit-ioTTÚis az egyszerű a l­
káliás vizek  közé tartozik, a melyeket főleg 
hurutos bántalmakban használunk jó siker­
rel. Minthogy azonban e vizek a bronchusok 
nyálkahártyájában mérsékelt vértolulást okoz­
nak, azért a vérköpésben, szívbillentyűbajok­
ban szenvedőknek nem jók (ezt különben né­
melyek tagadják). Rendszeres használatuk 
olyan egyének részéről, a kiknek gyomornedve 
túlságosan savanyú, helyén ' v a ló ; ellen­
ben olyanoknak, a kiknél ellenkező állapot 
van jelen, nem jó, mert az amúgy is kevés 
sósavat közönyösíti. Egészséges emberek­
nek is csökkenhet az emésztő képességök, 
ha mértéktelenül élnek az erősebb alkáliás 
vizekkel (a luhi Margit-forrás 4%  nátrium 
bicarbonicumot tartalmazván, a középerősek 
közé számítható).

Ugyancsak egyéni körülményektől függ 
a glaubersós vizeknek a szervezetre való 
hatása is. Lomha bélműködés esetén (főleg 
olyanoknál, a kik sokat ülnek), székrekedés­
ben pl. igen jó hatásúak, ha azonban a 
gyomorban, belekben akut gyuladás vagy 
krónikus betegségek (rák, tuberkulózis) kö­

vetkeztében fekélyesedések vannak, hatá­
rozottan ártalmasak. A  rohitschi víz kü­
lönben a gyengébb glaubersós vizek közé 
tartozik, a mennyiben főbb szilárd alkotó­
részeit i*9°/o kénsavas nátrium, i°/o nátrium 
bicarbonicum és kevés konyhasó alkotja.

D r . A u j e s z k y  A l a d á r .

(25.) A  kopasznyakú tyúknak az a szo­
kása, hogy egyideig a katlanban lévő hamu­
ban tojt meg, azután pedig az udvaron lévő 
itató vályú vizébe állott bele tojni, valószi­
nűleg a tojástartójában keletkezett keménye- 
déssel (a mi azt hiszem daganat lehetett) 
állott kapcsolatban. Ülő helyzetben e kemé- 
nyedés vagyis daganat talán elzárta, össze­
nyomta a tojás vezetéket, ennélfogva a ha­
muban, a melybe az állat lábai, még ha állt 
is, belesülyedtek, nem tudott megtojni, ellen­
ben az itató vályúban, a hol biztosabban 
állhatott, megtojhatott, mert állás közben a 
daganat súlyánál fogva lefelé lógott és nem 
nyomta össze a tojást kivezető csövet. A 
helyváltoztatás e szerint akkor történhetett, 
mikor a daganat olyan nagyra nőtt, hogy ülő 
helyzetben összenyomta a tojásvezetékét. Azt 
hiszem tehát, hogy nem annyira a víz, mint 
inkább az állás segítette elő a tojás kiürí­
tését. R . I.

(48.) Vitorlát alkalmazni kerékpárrá már 
számtalanszor javasolták, sőt több kísérletet 
is tettek ez irányban. Könnyen belátható, 
hogy csak az egyenesen hátulról fúvó szél 
esetében alkalmazható a vitorla bicziklire, 
minthogy a gép stabilitása már mérsékelt erejű 
oldalszélben sem elegendő, hogy számba- 
vehető szélfogó alkalmazható legyen rajta, 
sőt e nélkül is már elég fáradságba kerül 
az egyensúly megtartása. Azonkívül sok ne­
hézségbe ütköznék, mert bicziklizés közben az 
útirány sűrű változtatásakor a vitorlát ennek 
megfelelően minduntalan be kellene állítani, 
esetleg be is húzni; ellenkező szélben pedig 
el kellene egészen távolítani a vitorlaszerke­
zetet, a mely észrevehető mértékben nö­
velné a gép súlyát. Ha figyelembe vesszük 
azt az időt, a meddig a gépet használjuk, 
kitűnik, hogy az időnek csak egynéhány 
százalékúban értékesíthetnők a vitorlát, ellen* 
ben legalább is 9/io-ében mint fölösleges 
súlyt kellene magunkkal czipelnünk. Ez okok 
tették lehetetlenné, hogy vitorlát használ­
janak a mindenféle utakon közlekedő szekér­
művekre és első sorban a kerékpárra is.

B l á t h y  Ottó .
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A.

Légnyomás milliméterben Hőmérséklet C. fokban Páranyomás
milliméterben

Nedvesség
százalékban

1 i
*

7**
reggel

2k 
d. u.

9h
este közép 7h

reggel
2* 

d. u.
9*
este közép maxi­

muma
mini­
muma

7*
reg.

2h 
d. u.

9k
este

kö­
zép

7h
reg.

2* 
d. u.

9h
este

kö­
zép

1 743*8 745*6 747*8 745*7 13*8 15*3 14*8 14*6 16*2 13*4 11*3 12-3 11*4 11*7 97 94 91 94
2 491 50*8 52*3 50-7 14*6 16*4 15*6 15*5 16*9 13*8 11-5 123 12*3 12*0 93 88 93 91
3 540 55*0 55*5 54*8 135 18*2 13*3 15*0 188 12*4 11*0 12*3 10*3 11*2 96 79 91 89
4 558 54*9 54*9 55*2 11*3 19*6 13*8 14*9 200 110 9*6 11*8 10*8 10*7 97 70 93 87

1 5 56*2 55*7 54 7 55*5 120 17*8 124 141 18*4 11-3 9*9 10*8 9*8 10*2 96 71 93 87

1 6 52*6 49*6 48-2 50*1 9*2 197 13*1 14*0 205 9*2 8*7 11*3 103 101 100 66 93 86
i 7 47*7 470 46*8 47*2 11*1 15*5 11-2 12*6 15*6 11*1 9*4 9*2 8*7 9*1 95 70 88 84

8 46*2 46*3 470 46*5 9*6 10-3 9*8 9*9 12*0 9*5 6*4 8*3 7*5 7*4 71 89 83 81
9 48*1 483 50-7 490 8*9 13*2 7*5 9*9 13*2 7*5 5*5 6*2 4*9 5*5 65 54 64 61

10 51*3 51*4 52*0 51*6 3*4 116 6*6 7*2 12*5 1-9 4*8 5*4 50 5*1 82 53 68 68

11 52*6 51*9 51*2 51-9 2*4 135 57 7*2 13*7 2*0 5*0 99 5*6 6-8 91 87 82 87
12 490 46*1 44*6 46*6 4*7 11*5 9*4 8-5 120 3*4 5*7 6*3 6*3 6*1 89 62 71 74
13 403 39*3 41*5 40*4 7*4 7*9 7*6 7*6 9*0 6*3 5*7 6*6 70 6*4 74 83 90 82
14 450 47*5 490 47*2 65 7*6 52 6*4 89 5*1 6*5 6*1 5*4 6*0 90 79 81 83
15 448 389 34*5 39*4 3*0 8*0 8*4 65 9*2 26 40 73 8*0 6*4 71 92 97 87

16 33*5 330 34*7 33*7 79 12*2 104 102 12*4 7*4 76 10*1 9*2 90 96 96 98 97
17 35*7 - 34-3 31*9 340 9*2 12*4 15*8 125 15*8 8*7 8*7 10*6 126 10*6 100 99 94 98
18 35*5 37*6 37-9 370 13*0 18*0 13*3 14*8 18*9 12*7 7*7 9*3 10*7 92 69 61 95 75
19 38*8 37*6 37*5 38*0 12*1 16*9 160 150 17*0 11*8 10*1 12*3 11*7 11*4 97 86 86 90
20 39*4 41*0 43*7 41*4 13*7 17*4 11*1 14*1 17*4 11*0 111 12*0 8*9 10-7 96 81 90 89

21 451 47*0 48*2 46*8 7*7 11*2 92 94 12*0 7*2 7*5 7*5 6*7 7*2 96 75 78 83
22 50*2 52*0 54*3 52*2 6*7 13*9 8*7 98 13*9 6*1 6*3 8*8 7*6 7*6 86 75 91 84
23 57*7 58*1 58*9 58*2 7*4 13*7 74 9*5 13*7 5*3 7*5 89 7*4 7*9 98 77 96 90
24 58*1 55*8 54*5 561 8*1 11*4 11*6 10*4 11*6 5*2 7-7 8*8 8*9 8*5 96 88 88 91
25 52*5 51-0 50*7 51*4 8*3 11*3 10*7 10.1 11*6 80 8*0 8*7 9*0 8*6 98 88 94 93

26 52*5 52*4 53*7 52*9 9*1 15*4 11*7 12*1 15*5 8*5 6*7 7*9 8*4 7*7 77 60 83 73
27 54*3 54*0 545 54*3 8-4 168 9*4 11*5 16*8 7*2 7*4 85 7*9 7*9 91 60 89 80
28 55*0 54*2 54*1 54*4 5*6 15*2 85 98 15*2 5*3 6*7 9*2 7-8 7*9 99 71 94 88
29 53*2 5Í*5 50*8 51*8 5*7 14*9 9*2 9*9 150 5*6 6*9 95 81 8*2 100 75 93 89
30 49*1 48*3 48*5 48*6 64 15*9 11*3 11-2 16*4 56 7*1 90 8*9 8*3 99 66 89 85
31 47*7 46*8 47*8 | 47*4 60 13*3 10-4 9*9 13*8 5*8 70 93 89 8*4 100 82 95 92

i 748-2 1747*8 7481 748-01 8*6 14*1 106 11*1 14*6 7*8 7*7 9*2 8*5 8*5 91 77 88 85

1-én éjjel és a nap folyamán töbször szitáló • .  — 2 án 12h — l h d. gyenge szitáló • .  — 8-án 
Dél körül eső nyom. —  13-án r. 7h -tói • ,  d. u. és este gyenge szemergés. — 15-én d. u. l h -tói 
egész d. u., este 8h zápor. —  16*án dél körül gyenge # .  — 17-én d. e. 10  ̂ zápor, utána 6  d. u.

-ig. — 18-án d. u. 5h — 8h •  — 19-én éjjel # .  — 20-án d. e. 11^ — 12h és este 6h • .  —  
21-én d: e. 10* —  1^ • .
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B.

6 ió

í

Szélirányok és 
szélerő Felhőzet Ózon

C
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pa
dé

k
94 

óra
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at
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FSldraágnességi megfigyelések Ó-Gyall&n
E l h a j l á s Horizontális intenátis

7*
reggel

2b 
d. u.

9*
este

7h
reggel

2h 
d. u.

9*
este

kö­
zép i®*

&
8*a

7*
reggel

2* 
d. u.

9^
este

7b
reggel

2h 
d. n.

9h
este

1 __0 _0 NW2 10# 10# 10 100 0 0 4-3# 7<>39'0' 7040-1' 7034-6' 21100 21091 2-1102
2 __0 __0 _0 10 lo m 10 10*0 0 0 ny. O 35*4 39*9 34*7 103 092 103
3 _0 NWl W l 8 10 2 6*7 0 0 34*3 40 7 34-9 106 099 111
4 _0 NWl _0 1 7 0 27 0 0 34*9 418 37-1 101 101 121
5 __0 __0 W2 2 6 0 2-7 0 0 34-2 428 36*6 108 112 115

6 __0 Wl SWI 102 5 0 5-0 0 0 35-2 430 36*8 118 120 109
7 NWl SEl Wl' 82 10 10 9*3 0 0 35*6 40*8 35-2 119 m 107
8 __0 NE2 _ó 10 10 10 100 0 0 ny. 6 355 40*7 • 36-6 111 101 111
9 NWl NWl _ o 8 3 0 37 0 1 356 40*9 368 111 090 112

10 Wl NWl NWl 7 5 0 4*0 0 0 35-0 40*8 36-8 118 109 109

11 _0 Sí _0 0 3 2 1-7 0 0 36-0 40*7 37*2 113 119 112;
12 Sí S3 Sí 9 9 4 7-3 0 0 35-9 399 37*2 112 126 112
13 Ni NW2 NW3 10* 10® 10 100 0 1 7*8 • 35*4 406 36*0 115 128 103!
14 NWl SEl SE2 6 10 10 8*7 3 0 350 40-4 35*7 112 111 109
15 NE2 SE2 _0 7 10* 10* 90 0 0 17*2 • 362 41*3 27*2 125 133 123

16 SWI __0 Sí 8 10® 52 7*7 0 0 0*6# 357 409 36 3 124 121 122
17 _ó __0 __0 102 10 » ő 83 0 0 8*5 • 36*7 40 8 36-2 121 121 123:
18 NWl _0 Wl ' 7 9 10 8*7 2 0 11-8 • 35*6 39-9 36*8 118 119 120
19 __0 Sí NW3 9 10 8 90 0 0 0*2 • 36*0 409 35*9 126 119 122
20 _ o __0 _0 10 10 10# 100 0 0 6*5 • 36*7 41*6 35*9 121 081 098

21 W2 W3 NW2 10# 10 0 6*7 2 2 0 7  • 367 39*3 355 121 103 114
22 NW2 NWl NW2 3 3 0 2 0 2 0 39-2 39*4 310 116 094 118
23 _0 __0 —0 102 3 0 4-3 0 0 350 40*8 350 112 106 121
24 _0 NEl Wl 102 10 10 10*0 0 0 352 40-8 35-7 119 117 113
25 __0 __0 NWl 82 102 9 90 0 0 ny. # 35*3 428 27-4 125 071 156

26 NW2 NW3 SWI 4 7 1 40 4 7 37*3 38*4 36*2 093 094 109
27 Wl SWI __0 4 5 0 30 0 0 370 40*8 35-3 109 100 1031
28 __0 SÍ Wl 102 1 0 37 0 0 360 39-6 334. 123 105 087
29 _0 SEl _0 102 1 0 3*7 0 0 0 4 2 38-7 40*5 253 085 074 053
30 __0 SE2 _ o 92 10 4 7*7 0 0 03 2 351 39*9 28*4. 086 095 085
31 __0 s w i _0 102 82 1 63 0 0 0 4 2 350 397 36*0 096 100 106

1N
*o  I M 05 1*0 0*8 7-7 7*6 4*5 66 0*4 0*4 58-7 70 35*9' 7040*7 7034:6' 2-1112:2*1105 2-1110

Az egyes elemek szélső értékei (maximujn és minimum) k ö v é r  betűkkel vannak szedve.

A  csapadékos napok száma 12, a viharosaké 0.
A  szélirányok eloszlása: N  N E  E SE S SW  W  N W  Szélcsend.

1 3 0  6 7 5 11 20 40
Jelek magyarázata: köd 2 , eső # ,  hó X:, jégeső A, dara A, égi háború f<£, villogás í , 

ónos eső harmat dér LJ, zúzmara V, ny. =  csapadék nyoma, <-m =  szélvihar, N  =  észak, 

E  =  kelet, S =  dél,W  =  nyűgöt.
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